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Főldbirtokreform.
A polihkai hangzatos jelszavak közöl! 

talán éppen az a ieghergirtosrbb jelszó. 
D ívr'os, ' oh.1 régibb a kereszlyénsígnél 
is. Mát a régi törnétek is a földbirfok- 
refoimmt-l, il i-Ae a föli őszié-t«; kecsegtet 
ek a légiók haicosalt ás már Krisztus >

■ ölt is minden nagy háborúnak szükség j 
szerű folyománya volt g fő’dbirtokreform. , 
7 i. ezzel igyekeztek úxsrpolni mindig a I 
háborús du'ások, v gy a vesztes háborít 

ofcozta elkeseredést.
A fö düirtokreforrn különben is minden 

tor kedves vo't és ma is mindenütt kcd 
vet > rép -z. méhen, mert jelenti a föld
höz jutás lehetőségét, jelenti a megélhetés

■ iztosi ásái; szottá is szempontból pedig 
i polgárság, tehát a kis tőkések szapo-o 
délit és adótöbbletet.

Különb r: a t.J speciális magyar nem
zeti sztmpoTunkból tekintve r fö'üb'riok
Hornét. szomorúan kell megállapítanunk, I 

• agy nagyon elvé ürnc Legalább is úgy 
40—50 esztendővel. Mert azt a földbirtok- j 

'•rormot, zmit talán ezelőtt 40 évvel meg 
kezdhetünk volna végrehajtani r.fzkódtatás 
leikül es anélkül, hogy a nagybirtokon I 
súlyosan érintette volna, sőt jó arany j 
vo.oi áb>n kiptr volna mrg a tuhjdonos , 
'ö'Cjénrk árát és legvégül 'mely főldbir- i 
okreformma'a nemzetiségi vidékeken a ma i 

K.yatság pi z cióját erősítettük volna meg, I 
rgrehajtOíták mások: a románok, szerbik, I 

tsehck. A tragikus c-sk az a dologban, 
rogy tornán, sztrb ét cseh kspctt a ma
gyar nagybirtokból és a tulajdonost kifi
zették rossz pénzzel

Megszívlelendő ez és ha későn is, de 
tkuihstunk bdőie.

Ki moly dolog a földbirtokreform és sze 
rtoru voina, ha csak politikai jelszó volna, 
ha csak a hatalmi kérdés szempontjából 
'átrgainák Hő.

Első sotban ott tessék megcsinálni, ahol 
zükség van rá, ahol a nagybirtok elnyom 

mindent és ahol semmi áron nem tud a föld- 
~v es földhöz jutni így Kecskeméten, leszö
gezhetjük, síig van szükség földbirtok- 
dóimra és el is kell ismert ünk, hogy a 

ko mártyzal — nagyon helyesen — itt nem 
erőszakolja a végrehajtást.
M sód sotban óvatosan csináljuk, mert 

a d rüie borúra vaió féidosztás azzal a ve
szedelemmel jár, hogy a bodog uj tulaj
donosok forgó tőke híján nem tudják azt 
kihasználni cs végül cs k egy seteg kis 
vgziszteteia eladósodását fogja eredmé
nyezni.

Nem leh-t tagadni, hc<?y a kormány tény
leg nem sietteti a dolgot — es nem esi 
r.<! derűre borúra földi.-formot — azonban 
attól ftóür.k, hogy valahogy eltalál sikkadni 
a fő d< li ol ref >r — nem sietésben. Hi 
szén már I- ígéreteket tettek egyes irá 
ryekban. Ebben a fő db rtokref.vrm-ügy'-.-.n 
va'ahogy úgy néz ki a dolog, mintha Göm
böseknek lenn-, igaza.

Mi, a >K.c-l-méfi Lapok«, nem akarunk 
véglegesen áiiást fogta ni a fö dreform 
ügyében; s.ern rkatunk pedig egyrészt 
azér., mirt a kormán;, kijelel;:.- -.i a.ánylag 
megnyugta ók — de visz© :t mega karjuk 
várni azoknak valóra váltását is.

A földbirtok reform kérdésében közelebb 
t>ak Gömbösök Bethlenbe,, mint teszem 

f i — Zsi.-ay, Bethlen bü-uk látszó párt 
emb.n. e., ez az a bizonyos pont, ahol a 
fvjvédók és a liberálisok talá i óznak a napi 
politikában — tehát a gyakorlatban.

A Lx pont mar megvan és a f x pont 
körül fog m tgfordulni minden, — a meg
értés is.

Úgy legyen!

Mennyi lesz a külföldi 
kölcsön.

Angol vöké bonyolítja le 
a kibocsátást

A magyar kölcsön ügyének előkészíté
sére :d. írke’Hi pín. ügyi és g zdasági 
szekírtö’- edd'gi tárgyalásaival kapcsolat 
bán beavatott h-.iyrői a rövHkező értesü 
lé»t szereztük :

Az most msr kétségtelen, hogy a ms- 
gy. r föc ön lét Cjöve tele fJtélle: ül bzo 
sitva van. Ez az elvi j, .ntőségü tény 
azonb'-n a brleljevülés .ő! még igen messze 
van. Ha figyelembe vesszük a mai viszo
nyokat és az ország szükségletei!, ez telje 
sin érthetővé válik Két nagy kérdést kell 
itten legelőször tisztázni.

— Az első dolog, milyen feltételek dr.lt 
kaphatjuk meg, a második, mily nagy ősz 
szeget fog kitenni a kölcsön. További fon
tos kérdés a loitró! ieszögezése, vájjon a 
velünk barátságos semlegesek, vagy pedig 
volt ellenségeink köréből kerül c ki az el
lenőrzés. A kölcsön feltételei egészen va
lószínűleg nem les- nek oly simák, mint 
Ausztriában, rhol a kölcsönt maguk az 
áldánt államok garantálták $ így ;z elhelye
zés kérdése harmadrangú eseménnyé vált 
a kibocsátást egész hirtelen sok zorosan 
tuljegyezlék.

Miután a.onban mi a nemzeti szuveré- 
riilé-.t nem akartuk í.,1. d i, m ..j,k ' dl 

meglehetősen súlyos garanciákat ad i a 
vámjövtdelem és dohányjöv. dák lekötő é- 
vei. A jelrirlegi he'yzet szerint a kölcsönt 
angol pérrzcsopoilok flnancirozzák é- he
lyezik el

Az tdjesen b zonyos, hogy a kölcsön 
méretei az eredetileg tervezett 500—600 
miliióiiái jc-. 'l kisebbek lesznek.

A KÖicsö: ügyének eddigi menetéből 
arra Ir-het köz akeztetnl ho;;y annak iélr •- 
jöttét március április előtt nem várhatjuk. 
A kölcsön éiriött- okvetlen ma^ávil 
hozza a pénzügyi konszolidáció alapjának 
íz önálló magyar Jegybanknak megt-rres
tesét, rrnely azuian a magyar korona nívó 
bán tartásának i alapja lenn?. Mtr -ro-t 
is sző van a J gyb.znk fedezetének 
állapi ..-.árd . Ausz nába-, a korona 20 48 
százalékig val f deres mzl'ett bizonyult 
a ír gst. b-tabhnaí:.

Főcél a szanálási programm teljes ke 
resztülvezetés:;, c-z p’dig csak úgy válha- 
tik valóra, ha a kóiczún m-Hett a b.'iső 
áldozatkészség is létrehozza az uj 
bank fedezeti alapja;.

Az egész külföld érdeklődéssel kisé-i z 
ország megmorduiá ál s remélhető, ho .y 
a pénzügyi koaszo idáció megalapozás ;noz 
egys.er a pciilik.- is hozzá fog idomulni.

A magyar kölcsön ügye dec. 
15-én dől el Getifben.

Avenol, a népszövetségi bízott ág veze
tője és S.-Iter, a népszövetség pénzügyi 
bizoiiságának előadója, trgnap délben fo- 
gad<ák a fóvárori sajtó képviselőit.

Avenol kifejtette, hegy a bizottság el
érte jövetele cé jár azzal, hogy upy a kor
mánynak, mint a j-ltniös gszd-sági ténye- 
zőkr tk véleményét meghallgatta a köicsön 
ügyében és megfelelő képet k-pott Ma
gyarország ga-dasági és pénzügyi helyze
téről. A bizottság tárgyalásainak eredmé
nyét e hó 20 átr Londonban terjeszti a 
népszövetség pénzügyi bizottság elé. A 
londoni ülésezésen i.izárói.ig szakférfiak 
és nem po itikusok vesznek részt és ez a 
körülmény Avenol véleménye szerint rend 
kívül kedvező atmosrférát jelent Magyar 
országra nézve. A magyar ügy — mo-- 
dotta Avenol végül — kétségtelenül nehéz 
probléma, de megnyugtathatom a magyar 
közvéleményt, hogy a msgyarországi -na- 
bili'ás ke dése mindenki számára elsőren
dűen fontos s annak jelentőségét mindm 
európai állam kivétel nélkül méltányolja.

Ezután Salter szólott a sajtó képviselői- 
, hez f.csszabban frjiegeile, hogy a Lóit-

■ - . - M - kopott, szakadj epedt, kimart, dlyi adt v a icél’
I PWdk »fi&Sárs-UsCte. □* öntöirs-as, réz, bronz, alntntnftruj, nikkel, stb tárgyakat is gépreszeke' |
j ’^&CZíCJ Telefon: 252 AU1 OGÉNNEL HEGESZT. |
I Hcgrattéa minden Időbeni Sürgős munka soron kívül azonnal készl Minden munka Jótállással l I
í Készít: nű, épület és vasszctkezeli munkákat, autó, motor, gőzgép és mezőgazdasági gépjnvltá oka'.
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dóriban most összeütő pénzügyi bizottság, 
melyet külön a magyar kölcsön ügyének 
megtárgyalására hívük egybe, a magyar 
kérdést a legnagyobb komolysággal és 
gonddil fogja kezelni. A londoni ülésezé
sen Norvégia, Svédország, Franciaország, 
Oaszország és Hollandia képviselői vesz- , 
nek részt s az üléseken a magyar kormány ; 
kiküldöttei, mint tárgyaló felek nemcsak - 
hozzászólhatnak a javaslathoz, de azt egyen- ; 
rangúun meg is vitathatják az egybegyül ! 
tekkel. Végül hangsúlyozta, hogy London- ; 
bsn még nem történik döntés a kölcsön ' 
ügyében, mert a kölcsön döntő fejezete de . 
cember lóén Qrnfben játszódik csa* le. 
A londoni tanácskozásokon azt a jelentést - 
dolgozzák ki, amely alapjít fogja képezni .

Színházi műsor :
KECSKEMÉTI LAPOK 3. oldal.

a Géniben d cember 10 én összeülő nép

Mussolini a német jóvátétel leszállítását 
és a katonai megszállás megszüntetését 
kívánja. Franciaország visszautasítja a ka 
fonai ellenőrzés minden korlátozását. 
Az angol parlamentet trónbeszéddel bere
kesztették. — Az Egyesült-Államok kölcsönt 
adnak Németországnak. — Angii* Francia
országtól adósságainak megfizetését köve- : 
teli. — A német trónörökös lemondott I 
trónöröklési jogáról. — A svájci esküdtek \ 
felmentették Vorovsky szovjet delegátus j 
gyilkosait. — Kanada mc-dosilja kivándor , 
lási törvényeit s a jövőbe i minden embert | 
bebocsát, aki testben és lélekben egész- : 
séges. — A bécsi nemzetközi sakkmester- , 
versenyen P.vay és Steinar magyar meste-
rek játszanak.

Szombat B) bérlet llódító keringő Opz 
relte.

Vasárnap délután Bujadér
Vasárnap este Szökött katona. Színmű

Irta Szigligeti Ede.
Hétfő A) bérlet Hódító keringő.
Kedd B) bérlet. A becsület. Színmű. ír a 

Sudermann.
Sierda A) bérlet Qróf Rinaldó. Opereite.
Csütörtök B) bérlet Gróf Rinaldó.
Péntek A) bérlet. Shakespeare ciklus első 

előadása Otthello
S-ombaí A) bérlel Orpheus a pokolban 

Vig operette.
Vasárnap délután Asszonyok bolondja
Vasárnap este Orpheus a pokolban
Hétfő A) bérlet Orpheus a pokolban

VARRÓNŐ
ajánlja magát, házhoz is megy. 
Női ruhákat, valamint női és férfi 
FEHÉRNEMŰT ízlésesen és ju 
tányosan készít. — IV, Csáky utca 
14. szfm alatt (az udvarban balra).

szövetségi teljes ülés munkáján k.

A Futura építkezési ügye 
a pénzügyi bizottság előtt.

A város pénzügyi bizottsága ma, szom- , 
balon délelötr 10 ónkor ülést tartott a vá- ' 
rosháza tanácstermében. Az ülés fontosabb 
eseményei a kővetkezők voltai* :

A bizottság elhatározta, hogy a Fundus 
ipari és mezőgazdasági vállalat részvényei
ből 3000 darab jegyzését javasolja a köz
gyűlésnek 1800800 korom értékben, úgy
szintén javasolni fogja azt is, hogy a Nem 
z i Hite.intézetnél és a Leszámítoló B*nk- , 
nál jegyzett részvényéi után gyakorolja a j 
város elővételi jogát.

Az alakulóban levő Bőrgyár rt. telepét- j 
engedése iránt, kérelmét nem találta a bi 
zo; ság teijesithetónek és azzal utalt* vissza I 
a tanácshoz, hogy folytasson újabb tár ! 
gyalásokat a kérvényezőkké*.

A város vi ágosbegyi erdejének inten , 
zivebb kitermeiteiése céljából egyhangúlag | 
m igáévá telte a bizottság a világoshegyi 
másfél k lóméter hosszú vasúti kitérő épi ' 
tésének tervét, vah mint u.uiá ózta azt is, j 
hogy a város-, inüjéggyártrá; építendő 29 . 
köbméter tartalmú sosvrzlartály ügyét is I 
pártoló javaslatiéi terjeszti a közgyűlés elé. ■ 

A váro-i al a mazoitak és nyugd.jssok 
lakpénzének az álkmiakboz hsso ló sr.ny- 
bán való felemelése, továbbá az üveggyári 
részvények után az elővételi jog gyakor
lása és a tiszaughi 50 méteres kompKjáró 
kiépítése ügyében színiéi ujy határozott 
a bizottság, hogy párloó jivasiattal teszi 
át a város novci -bér havi közgyü éséhez.

Az ü és utolsó tárgya a Futu-a ismere
tes építkezési ügye volt. A bizottság a gö
rög-temető melletj letekből 320 négyszög 
ö <t javasol át tiged i a FuturátüK, négy
szögölenkint 10000 koronás árban azzal a , 
kikötéssel, hogy csak lakásépítés céljaira 
használhatja fel es hogy a Futura az épít
kezést egy éven belül köteles befejezne

Ország—világ.
———

Papp Váry Elem-’iné, a Magyar Hiszek- 1 
egy szerzője meghalt. A nemzet halottja
ként fogják eltemetni a főváros által ado
mányozott diszsith tyre. — A magyar köl
csön bizottság c uta.oíi Londonba. — A 
nemzetgyűlést keddre összehívták. — Kál- 
lay angol báni árakkal tárgyal a magyar 
kölcsön felvételéről.— A bőrkartell 15 szá 
zilékkal csökkentette az árakat. — A bu
dapesti francia követség előtt bombát 
találtak. — A fővárosi választások tavasz- 
s ál lesznek. — Oiesswein Sándort vasár-

Nemesített 
vetőburgonya kiosztása.

A földművelésügyi miniszter a folyó év ' 
tavaszán külföldről jóminöségü vetőburgo- i 
nyál hozatott be és osztott ki nagyobb 
uradalmak termelési szerződések mellett. . 
Ezen importált vetöburgonyának állami el j 
lenőrzés mellett termelt idei utántermésé- ; 
bö! ezidőszerint nagyobb mennyiségű ; 
különböző fajtájú, korai, késői és kö.’epes • 
érézü, ültetésre alkalmas burgonya áll az 
ország általánosságban elfajzott burgonya 
termelésinek felt issitése céljából a minisz
térium rendelkezésére.

Teki.it-ttel arra, hogy tavaszi szállítás I 
esetén a burgonya idejében vaiő elültetése 
késedelmet szenvedhetne, ezen burgonyá
nak egy részét még most az ősz folyamán 
óhajtaná a miniszter elhelyezni.

A Duna Tiszaközi Mezőgazdasági Ka
mara felhívj* ennélfogva mindazokat a j 
gazdákat, akik jó veiöburgonyára óhajtanak 
szert tenni, hogy > bbel- igényüket a bur
gonya kiosztásává! megbízott m. kir. Bj- 
gonyaterm lesi H-valainál (Buisp-st, föld 
m-velúsügyi minisztérium) hal.idé.::a:anul 
jelent ék b“, hogy a megrendelt tételek 

! idejében — még a fagyok beál’ta előtt — 
i elszáilithatók legyenek.
i A vitőburgonya ára a feladó állomáson 
i waggonb.i rakva, a kései és közep s érésű 
I fajtáknál 20 százalékkal, a koraiaknál pedig 
1 50 százalékkal magasabb a közönséges 
j burgonya mindínko’l napi áráníl és meg 
- rendi-lése ..el csakis teljes w aggot rákomé 
i n, okban (100 vagy 150 q) fogadtatnak ?!

A vételár a m kir. Burgonyatermelés! 
Hivatalhoz eiör fizetendő be.

2 éves vágású keményfa tér 
mésem mázsaszámra adom el 
Széchrnyi-tér 6 szám alatt 1506

Telefon 44. J^|Telefon 44.

BORAIT r. tisztelt termelők eladnák, 
forduljanak biza'ommíl hozzám, mert én * 
egmrgssabb napi áron közvetítek borokat 

és a legpontosabb átvételt eszközlök. 
Tisztelettel: LEITNER SÁNDOR 
borbizományos, Nyíl utca 7. sz. 1512

rap temetik. — Kállay pénzügyminiszter ' 
londoni tapasztalaitól teszi függővé, miként ' 
lehet enyhíteni a gazdaságpolitikai megkö ' 
töttségből — A fővárosi vámházban tizen- | 
két vagon körött-szövött áru fekszik. — | 
A magyar korona újból visszaesett Bécsben. j

Szombaton 6 és 8 órakor 
Vasárnap 5, 7 és 9 órakor 

Aki kétszer él!.
Egy különös házasság regénye 5 f •’v

Liliputi Duó Jouan
Vígjáték 2 felvonásban.

É L E T E LI XIR
Amerikai burleszk 2 felv.

Pathé Sportrevű
Aktuális sportesemények 1 felv

Lót h I 1 a esküvője!

Heti műsor :
Szombat vasárnap : Aki k •• -re- él és Ló •

I n esküvője.
Hilffl k.-dd szvda: Láng > ó szenvedé

lyek és Pathé revü.
Csütörtök: Haro Zaru, F.x ‘s Fox bír- 

leszk szenzációk 1

Shakespeare ciklus. Csáky igazgató 
nagyszerű programmjának kiemelkedő ese 
menye lesz * Shrk-sp’are-ciklus, mely a 
jövő hét p’ntekjén, november 23 án veszi 

I kezdetét az Othel’o előadásával. A cikluson 
kitűzött darabok nem folytatólagosan nap- 

I ró! napra követik egymást, hanem a prózai 
i előadások napjait fogják kitölteni. A kő 
I zönség körében nagy érdeklődés nyilvánul 
1 míg első híradásunk nyomán már most, 

ami remélheiővé teszi, hogy az igazgató 
í törekvése megérdemelt méltánylással fog 
I találkozni.
I Orpheus a pokolban. Offanbach pom- 
; pás operettjét, m-lynek előadásai állandóan

zsúfolt ház előtt folynak a budapesti Vá
rosi Színházban, a jövő héten szombaton 
hozza színre színtársulatunk. Az >Orpheus 
a pokolb*n< előadásán lép fel először 
Simon Eta, a társulat újonnan szerződte
tett tagja

Terménytőzsde tiiv»trrio.>
Búza 76 kg.-os, tlsz.ívldúki 97 000 - 93 003 
pes'megyei, dunánruli 96.000--97 000 19 
kg. tiszávidéki 100000-101.000, pestvidéki 
és fejérmegyei 99.000-100 000 K, iuz> 
68 000 -69 000, sörárpi 72.500—77.500, ta 
karmányaipa 64000—66000, zab 70.000 
72 000, tengeri 67 000 -70.000, kórus 3 8 000 
39.000 koron* 100 sg kén:.
A oevizairözpont hivatalos árfolys1®’1

E ü Y 0 A R A S MAGrAR KOROl^j

Napóleon arany — — — 690J0
Angol font — — — — 87800.-92206 -
Dollár — — — — — 20.000 -21.100 •
Francia frank — — — — | 1120.------11 Só -
Svájci fiánk — — — — í 3440 ----- 3660 -
Német márka — — — — —
Lengyel márka — — 001.03-001 30
Román lel — — —- 101.00—121.00
Cseh korona — — — 572.00 — 616 00
Szerb dinár — — — — 228 00—242 OC
Olasz Ura — — — — 880.00 - 93>.W
Osztrák korona — — — 0-27.85—0 30 05

A mai zürichi nyitás < 
Zürich: Budapest 0.0302'

Lajl

mi’zi

Fiatal ember vagyok 
meg'smetkednék oly komé y háziasán ne
velt urleánnyal, ki hozzám jönne feleségül. 
Leveleket >Müvezető' jeligére a kiadóhiva- 
:a'b* kérek. 1504

Eladó: 
használt ajtók, ajtótokok, ablakok, téglák, 
nagykapu, zsir delytető sib. Bővebb felvilá
gosítás nyerhető Beretvás Pál nagykőtösi- 

utcai borkimérés! üzletében

Osziálysorsjegyekü 
Első osztályú húzása november 14 én 
esz, amelyre n j á n I szerencsés számú 

osztálysorsjegyeket 
Ambrus János sors jegyárudája, Nagykő 

rösl-u'ca 9. szám alatt (az udvr.rban).
Főnyeremény 100 millió korona. Bar A nagy trolikban volt számok 

nalam kaphatók! "Wl

Á legjobb és legolcsóbb fedőanyag a

Diirolit’ bóriemez
Minden néven nevezendő kát
rány termék, a legjobb kátrány 
papír legolcsóbb áron csakis az 

Alföld: Fakereskedelmi R.-T.-nál
szeiezhelő be.

Viszonteladóknak nagy árengedmény!! 
Esetleg bizományi raktár létesítése!

: BARANEK ISTVÁN ' 
ÍLAKATOS ÉS: 
i MECHANiKUSi
♦ VI, Katona Józscf-u 7 sz alatt. « 
? Ejvállal minden e szakmába vágó munkát : £ 
4 tűihely, kút, varrógép, kerékpár stb. készt- T 
< lését pontos kivitelben és jutányos áron. > 

W SPECIÁLIS TW

í FEGYVERJAVITÁS! *
J - jó családból való fiú tanulónak felvétetik.

Mese.
(1921-1923)

A kislányom itt sürög-forog :
>Drága, jó anyám, én is dolgozom! 
Segíteni — jaj — nagyon szeretek, 
Tanítson meg mindenre engemet !•

Rajtam a két, kis, könyörgő szeme, 
Dg benn’ a vágyak egész tengere : 
Oyere galambom anya megtanít 
S mesél is közbe — neked valamit

— Volt egyszer egy szép-szép, magyar Haza 
Hegy a kalapja víz a lábnyoma,
A szive róna, kalászt rengető, 
Két hii karja mindenkit ölelő. —

A vad forgószél mindenkit összetör . . 
Hegyeket ledönt, vizet elsöpör . . . 
Szivet kitép, karokat is levág. . . 
Utána minden halott, — pusztaság!

Lásd, ez söpörte végig a Hazát D . .

— Látom a két kis, megrémült szemet; 
süssük agyon, azt a gonosz szelet!’ 
Drága kicsim, nekünk azt nem lehet! 
De Isten lát ott fenn mindeneket!

Hanem azért segítenünk lehet! 
Összehordjuk a régi, szent hegyet! 
Kalap lesz újra s rajta lobogó, 
Négy pántlika, négy ezüst folyó!

Hittel jósággal kérünk uj szivet 
Hiszen az Isten örök szerelet!
Csodákat tehet elvágott karunk : 
Ha mi híven dolgozni akarunk;’

A két kis szem boldogan felragyog . . 
>Drága anyám, majd én is dolgozom! 
Tanítson meg, hogyan kell — engemet — 
Építeni a szép-szép nagy Hegyet!’

Ko\ác>né, Huszár Loli.

A németországi kisgazda.
Tapasztalatok

egy németors.’égi tanulmányúton

Legutóbb egy tsnulnivágyó társaság ta
nulmányúton volt Németországban s a 
tanulmányút tapasztalatairól a társaság 
egyik tagja így nyilatkozik:

Különösen a német kisgazdaoszlály ma
gas fokon álló általános műveltsége és 
korszerű gazdasági képreltséga ragadta 
meg figyelmünket. Ezek a 15—150 holdas 
gazdák náluk jórészt már középbirtoké- 
soknak számítanak, de azért magukat büsz
kén és öntudatosan >Bauer< nek, paraszt
nak nevezik és szerényen előre mentege
tik magukat, ha a flottakkal nem volnánk 
megelégedve, mert gazdaságuk bizony 
csak olyan <B<ueiwirlschafh, parasztgazda
ság. Pedig úgyszólván mindegyik a mező
gazdasági kultúra magas fokán álló üzem, 
nálunk mlrd gyík kiváló mintagszdaságnak 
számiLna. Szépen karban larfott, bőven 
rendelkezésre álló épületek, tágas, kövezett 
udvar, majd mindenütt villanyvilágítás és 
telefon, sok helyen írógép is. Igen nrgy

állatállomány, többnyire értékes törzsköny
vezett anyag. Nemesitett vetímag és mű 
trágya használata minder-ho'. E'ös érzékük 
van a szervezett gazdatársadalmi murika 
iránt. Nagyon értékesnek látszik a Hanno
verben uralkodó törzsöröklési rendszer, 
amely mellett a családi birtok hitbizomány- 
szerűen mindig osztatlanul a legidősebb 
fiú kezébe kerül, mig ». többi fiú iskolákat 
végez és a középosztály és hivatalnoki kar 
részére szolgáltat kiváló anyagot.

Ezeknek a kisgazdaságoknak és klskö- 
I zépbirtokoknak üzemrendszeréről és ered

ményeiről sok tanulságos adatot lehetne 
elmondani. Most csak néhány feljegyzése
met közlön-.

Beszédes számok.
P Schult/e 120 kát. holdas gazdaságá

ban az állatállomány: 15 tehén, 15 növen
dék, 100 juh, 15 anyakoca, 15 süldő és 
9 ló. Az istállóban önitató, épített trágya
telep tetővel. Mindent mütrágyáz, pl. zab 
alá kát. holdanként 200 kg. kénsavas am 
móniákot, 100 kg. nyersfeszfátot és 100 kg. 
klórkálit adott. Átlagtermései ka’, holdan 
ként 16—24 mm, között ingadoznak. — A 
Röniiebeck 60 kát. holdas gazdaságában 
van 8 tekén, 10 növendék, 4 ló, 2 anya
koca és szapoiulata. Törzskönyvezett és 
ellenőrzőit tehenészet, legjobb tehene 5525 

] liter tejet ad 3 7 százalék zsírral. Műtrágyát 
: a rétre is adott kát. holdanként 4 mm.-át; 

szénatermése 24 mm. volt. Az idén kát. 
holdanként 16 mm. búza és 18 mm. zab

■ termés volt.
Olyan alacsony tejelési átlagot, amilye 

nek nálunk meg a jobb tehenészetekben is 
előfordulnak, Németországban sehol sem 
találunk, amit pedig nem lehet mindig ha
sig érő, buja legelő hatására visszzavezelni. 
Az előbb említett P. Schultze istállózott 
teheneitől zöidlóhere és zabszaima etetése 
mdlett, egy szem abrak nélkül, átlag nrpi 
11 liter tejet fejt. W. Fick othali gazdasá
gában az ellenőr.ölt évi tejelés 3600 liter, 
periig tavasztól őszig semmi abrakot sem 
kapnak a tehenek, csupán zöldtakarmányt 
vagy pedig pányvázza őket, mert legelője 
nincsen.

Műtrágyázás, kalászosok kapálása.
A növénytermelés terén pedig ugyan 

csak két olyan dolog ötlött nyomatékosan! 
a szemflr.kb -, m>nt az eredményes gazdál
kodás. kívánalma, rmitől p dlg nálunk ál
talában nagyon félnek: kalászosok kapá 

5 lása ás az erős és kiterjedt nltrogénmü-
Irágyá-ás. Minden valamire való német 
gazdaságban úgy az őszi, mint a tavaszi 
kalászosokat rendszerint kapálják és pedig 
először kézzel, titánná géppel s ha az idő
járás engedi, mindkettőt megismétlik. Szá
razságra hajló vidéken épen nagyon fon. 
tótnak tartják a gabonafélék kapálását, 
c erepesedő talajokon pedig nem is tudják 
elképzelni enílkül rendes termés elérhe
tését (Általában 20 cm. sortávolr* vetnek 
búzából 70, rozsból 50, árpából 55, zabból 
45 kg. •' holdanként) Érdemes volna őzen 
a 'éren nálunk újabb es részletesebb kísér
letet végezni!

Jobb lesz mint volt! minden vas, öntvény, réz, bronz, alumínium törött tárgy és géprész, melyet

URINGER AUTOGÉNNÉL MEGHEGESZT
Telefon 265 Tiringer műlakatos, Mikes-utca 3—5 szám. Telefon 265.

Készít: mű, épület és vasszerkezeti munkákat, auló, motor- gőzgép és mezőgazdasági gépjavításokat.



261. szám, 261. szám. KECSKEMÉTI LAPOK
5. oldal4. oldal.

Naptár.
1923. november hó 18 Vasárnap. KatliolikuF : 

Odó ap. Protestáns: Ödön. — Görög-orosz: 
november 5. Galokt — Izraelita : 56S4. év, Kiszlev 
10. — Nap kél 7 óra 8 perc, nyugszik 4 óra zt) 
pete. — Hold kél 2 óta 2S perc, nyugszik 1 óra 
43 perc.

Időjárás: Változékony idő várható, helyenként 
esővel, lényeges hőváltozás nélkül.

— Esküvő. Ma szombaton d. u. 6 óra
kor vezeti oltárhoz Ludvrgh László oki. 
tariiló, főiskolai hallgató. Ludvigh Pál ügy
véd és neje Oassich Mária fia Sihin Tóth 
Mariska urleányt, Sshln Tó’h István ny. 
kir. járásbiró ügyvéd es neje Bencsik 
Mária Eszter leányát.

— Protestáns Ifjakhoz. Kérem a P.o 
testáns írjak Egyesülete összes tagjait, 
hogy folyó hó 21-én, szerdán este 8 óra 
kor egyesületünk jövendő életét érintő 
rendkívüli fontos ügyek megbeszélése vé 
gett a Protestáns Egyesületben megjelenni 
szíveskedjenek. Sz á n 1 li ó alelnök.

— Mese című mai számunkban meg
jelenő vers szerzője: Huszár Loii Kovács 
Ferenc dunaszenlb: ned. ki ref. leikéz fele
sége, akinek a megszállott területről kül
dött hazafias verseiből szépirodalmi lap 
jaink is sokat közöltek. E mai versét a 
Kecskvméti L-.pok szénára engedte át első 
közlés végett

KöszönetnyLvánit-ós. Mindazon ro
konok és jóbarátok, kik felejthetetlen fér 
jem Szabó I. József folyó hó 11 iki tem:- 
tésén megjelentek s a ravatalra virágot és 
koszoiúl helyeztek, fogadják ezúton is há
lás kösrönetemet. — Kecskemét, 1923 évi 
nov. 17-én. Özv. Szabó í. józsefné

A lógós ló ára.
— Elbeszélés. —

Irt:: Szunyoghy Farkas.
Ér-Szent Lászlói Szent Lászlay Mihály úr 

úr volt hala á g. Az uiaságát azonban ne 
értsük a mai materiális értelemben, mert 
nem voltak urcd. Imái, sem gulyái, ménese', 
csak hatvan köb ös földje és egy régi, 
nádtetejű háza, melyet legfeljebb a kegye
let nevezhetett kúriának. Ez aztán ősi 
volt, olyan ősi, mint amilyen ősi a ma
gyarság itt, ebben a hazában. Az évszáza
dok addig nyirbálták a domíniumokat, hogy 
Mihály úrnak már csak ennyi jutott. Éppen 
elég volt. Add'g tarlóit, ameddig kellett. 
Egy múmiával sem tovább. Mikor ötven 
négyéves korában lehunyta szemét az örök 
nyugodalomra, egy pár csizma — egészen 
uj volt, az őszön csinálta Veres Jóska — 
meg egy bundatélé.-ú zöld, rövid zeke 
maradt utána, amit említeni érdemes, A 
hatvan köblös föld telekkönyve annyira at 
és át voit írva, hogy kü.önös tudomány 
kellett ahhoz, hogy eldöntsék, kié is hát 
igazában? A Mihály úé? Vagy a veres 
zsidóé í Vagy e^y ké sem, hanem a sánta 
Siska Gyuri kupccé?

Már Mihály úrnak minegy akár kié. Ö 
nem bánja, akár ki osztozkodik rajta, mert 
hiszen magános, özvegy emberként élte le 
élete utolsó tíz esztendejét. Az bizonyos, 
hogy a hagyaték elárverezésénél sehogy se 
akaila Sska Gyuri elfogadni a zárgond
noktól sem a bekecset, sem a csizmát. 
>Nem, neki ugyan nem kell, mert hí van 
másvilág és onnan vissza lehet jönni, ha

— Teljesen megszűnik a borter 
melési adó. Ismeretes, hogy a kormány 
a borita adónak a városi és községi admi 
nisztrácló részére való átengedésével kap 
csolatban a bortermelési aJó zedését fel
függesztette. Illetékes helyről most arról 
értesülünk, hogy a bortermelési adó! a 
közeljövőben teljesen megszüntetik.

— A Fruktus-reszvények becsületté 
állját: helyüket a Szabadság téri haicmezőn 
a tőzsdén. Árfolyamuk nemcsak szilárd, de 
emelkedő s ugyancsak leföziék az egyide
jűleg bevezeteti részvényeket. A nyolcezer 
rel bevezetett just izzó előbb visszaesett 
hatezerre s most tíz körül áll, a Győri 
Textil is alig pár százalékot emelkedett, 
m'g a Fiuktus a besszben is javult, most 
pedig már megkettőzle a bevezetési árfo
lyamot. A pénteki tőzsdenapon, értesülésünk 
szerint, külföldiek 15000 Fiuktus részvényt 
vásároltak 14—15.000 koronás árfolyamon

— Emlékeztető. A KAC vigalmi bizott
sága és az Óid Boy szakosztálya folyó hó 
17-én, szombaton este fél 9 ómkor a Hu 
mok vendéglőben fontos ügyben értekezik 
tet tart. A tagok okvetlen és pontos meg
jelenését kérem Einök.

— Burgonya kiosztás. Az 1923—24 
évre engedélyezett k-dve-ményes áru búr 
gony a kiosztása végső határidejét a pénz
ügyminisztérium 1Ó0.41Ü—1923. sz. rende
ltével 1923 évi november hó 20 bán 
állapította meg. Felhívjuk az érdekelt Igény- 
jogosultakat, hogy az említett időpontig a 
burgonya járandó águkat vegyék át, mer: 
a<. említett haláridőn túl kedvezményes árú 
burgonya nem fog kerülni kiosztás a és az 
az igényjogosult, aki járandóságát az emii- 

í tett határideig át nem veszi, a pénzügyim- 
I niszterium rendele'.e folytán később kész- 
| péiizváltsagra nem taitiui igényt.

— Családi estélyt rendeznek a pro
testáns ifjak decemb- r 1 én, szombaton 
este 8 órai kezdettel a Protestáns Egyesú 
létben. Az estély műsora csupa kedélyes 
számokból áll. Műsor után az egyesület 
házi zenekara szórakoztatja a közönséget.

— Cserkészünnepély. A piarista eser | 
készek vasárnap délután öl órakor tartják I 
ünnepélyüket a következő műsorral: 
1. Voikóber I. Alvó tábor. Énekli a ginui. 
énekkara. 2 Beszéd. Mondja dr. Nyúl Tóth 
Pál kulturtanáceos. 3. O. A. Rossini: Wil- 
helm Teli. (Opera) Zongorán előadja 
Szlankay L. cserkész. 4. Vetített képek kí
séretében a cserkészetről és a táborozás 
ró! előad dr. Markó Győző parancsnok.
5. Bioch: Magyar ábránd. Hegedűn elő 
adja S trnád A. őrsv. Zongorán kiséri 
Sztankai A. cserkész. 6. Kozma Andor: I 
A táltos álma. Szavalj’. Rubis Oy. segéd
tiszt. 7. Kanizsay Ferenc: A B. Különös 
história egy felvonásban. Szereplős: Kar 
esi — L'ngváry K. s. őrsv., Apa — Di 
long 1 őrsv, A, B szellemek — Budai J 
őrsv., Kovács J. s. őrsv. 8. Heri Steck- 
mest. Volks'ied. Fuvolán előadja: Koliing 
Ö rajvezető. Zongorán kiséri GrrinczeyL, 
őrsv. 9. Népdal egyveleg. Énekli a gimn. 
énekkara. Belépti díj személyenként 1000 
K, diákjegy 300 K. Jegyek válthatók: Fe
kete Gy, Széli, Missziós bolt és a Mintsek 
drogériában.

— Svájc újabb rozs és borvásár 
Sásai. Mint értesülünk, a kormány közve
títésével a svájci export egyre szélesebb 
arányú Most uj bb 1000 vagonos rozsvé 
tóról tárgyalnak, de ezenkívül a borkivitel 
számára is megnyílnak a svájci határoK. A 
kereskedő- és termelőérdekeltségzket a jövő 
héten értesíteni fogja a földmivelésűgyi 
kormány az export arányairól e föltételeiről 

sebbe, nyomot 150 kilónál, mikor az ollur 
előtt elrebegle neki Mihrly úr a holtomig 
lant hoiláigiaiii. Ez a hosszú tzrmn-us nem 
tartott tiz esztendőnél tovább. Addig se! 
Alig hat hit évig. A háború, évik, ha dup 
ián számítanak, akkor aztán b-zilh-iük 
tiz, tizenöt évről is. Habo us évek pedig 
voltuk. Ezeknek Mihály ú voit az oka 
kizárólag. Mert amilyen ádot! jó embz' 
volt ö kelme józanon, olyan házsártos lett 
a spirltus féléktől. És mivel Szenllászlóró. 
nem iuJ az ember se Tárnádra, se Nagy
károlyba, míg csak Drrróczrn se menni, 
anélkül, hogy korcsma élőt! el ne kellene 
mennie, hát szó, ami szó, Mihály úr igen 
gyakran volt illu urnáit állapotban.

Héii néni ilyenkor úgy védekezett, ahogy 
tudóit. Eleinte csak szóval.

— Nézze, Miszka, maga egy ezuf, erde- 
náré ember. M.-ga mászt fogadott nekem, 
mikor megkéri, meg, amikor hozzá mentem. 
Azt mondia, hogy szoba s?e iszik egyebet 
víznél, osztón moszt megfordítva, még a 
kis: fenét isz megissza, czak a vizet nem

Mihály úrnak mm voit ér.’éke az ilyen 
prédikációk iráni. Röviden, de hangosan 
zúgta élettársa felé: a pendely fogja be a 
Száját, a pe.ndely nem szaval !

— Fogja be maga, is-’ákosz disznó...
Többről többre, szóról szóra, a költő 

recipéje szerint, a karó következett. A 
karó ulán meg, a költő recipéje nélkü. 
égitő ordítás .íz előszobában, az udvaron, 
később a latárfutás, szabadon előadva 
Hűi néni volt a magyar, Mihály ba’ » ta
tár. Futottak egymás után. Elől Héli néni 
óbégatva szuszogott, hátul Mihály ur ká-

csak éjféltájban is, akkor a tekintetes úr, 
biztosan vissza jö : és követeli az mát,
m.rt míg csak add'g szeretet, volna él d, 
amíg ezeknek is nyakára hághatott volna !<

Méltó befejezése volt ez egy évezredes 
família történetének. Egy olyan fr.iiliának 
tudniillik, aki hiteles okmányokkal tudja 
bizonyítani, hogy már a XIII ik században . 
adósság csirálésból élt írásbeli okmány 
van arról, hogy egy Ér-S:ent-Lászlóy M: 
hály nevű úr — ni, még a nevek is is 
mellűdnek! — 1283 bán Ákos községet 
elzálogosította a nagyváradi püspöknek.

Mihály úr nagyanyái ágon atyámfia volt 
— csak szegről végről azonban, mert bajos 
volt kimutatni a vérszerinti kapcsokat. Az 
atyafiságot azonban komolyan tartottuk. ' 
Én különösképpen. Abban állt ez az : kü 
lönősképpen, hogy valahányszor vakáció 
után vissza keltei.- menni Zl ahra, mindig j 
elmentem hozzá búcsúzni. Ha véletlenül ' 
nem volt otthon, . ddig jártam, míg az ér- j 
zéketty búcsú meg nem történt. Ennek az ; 
volt az oka, hogy ilyenkor egy hatalmas j 
barackot nyomott a fejem tetej!re, ez voll I 
a dolog kellemetlen tésze és harminc kraj i 
cártól egy foiintig menő összeggel aj.-n- l 
dékozott meg Egyben szivemre kötötte : - 
Tanulj gyeiek, hegy váradi püspök legyen i 
belőled. Talánn abba spekulált az öreg ír, ! 
hogy, mint püspök visszaszerezzem a ré- I 
gesrégen elherdált vagyont.

Mihály úr későn vette vállára a hímen 
rózsaláncát Későn, de alapos láncokat, 
mert felesége Héii néni, teljes nevén Bi- 
destavi és Bidesvölgyi Heléna nem keve

Joődy rendőrtanácsoa elfoglalta 
hivatalát Joódy Endre rendőrlanácsos. a 
kapitányság vezetője ma visszatért három 
Léiig tartó szabadságáról és újból elfoglalta 
hivatalát.

— Előléptetés. Buni Tibort, a m. kir. 
államrendőrség kecskeméti kapitányságának 
főfelügyelőjét a VII-ik fizetési osztály má
sod k fokozatába léptette elő a belügy 
miniszter.

— Uj anyakönyvvezető Koháry- 
szentlőrincen. A létszámcsökkentés foly
tai megüresedett koháryszentlörinci anya- 
könyvvezetői és marhaievéikízeiői állás 
te. ndőinek végzésével Búzás József ko- 
háryszeriltőrinci községi elemi iskolai taní
tói bírták meg.

Műsoros délután a Protestáns 
Egyesületben. A P.otestáns Egyesületben 
18 au, vasárnap délután 5 órakor előadást 
tart dr. Viktor Gibriella, szaval Kéii Etelka, 
zongorázik Kremán M.

- Az 1924 évi vitézavatás. A Vitézi 
Köziösy legújabb száma közli, hogy az 
1924 évi vilézavatáson csak olyan elbírált 
k-..'mezők kerülhetnek avatásra, akiknek 
tópsen felszerelt kérelmüket az illetékes 
vármegyei székkapitányságok 1923 évi no
vember 1 tői november 30 ig terjedő idő
ben az országos tö zskapiiánysrgokhoz 
felterjesztik.

— A tanonctartó iparosokhoz. Az 
ipi-hatoság ezúton figyelmezteti a tanonc 
. r,ó iparosokat, hogy a tanoncaik isko- 
áz-atása ügyében pontosan és lelkiismere
tesen tegyenek eleget kötelezettségüknek,
m.-:t a nov. 1 én életbe iép.ti uj ipartörvény 
‘jen szigorúan bünteti a rendelkezés meg- 
sz- ;;óit.

rumkodott és a szesztől bizonytalan lépé
se ke' igyekezett ház, százötven kilós fű z 
miiéjét utolérni — hogy megcirógassa, 
mnt kiabálta utánns.

Állj meg Bidesvölgyi Hűi, állj meg 
tubicám, had ciróga.salak meg egy kicsit.

A'ljou meg neked a fiász, te páiin 
ká z zzk!

A vége rendes:naz lett, hogy Héli néni ki- 
fogyottá szuszból és összeiogyott, Mihály úr 
iiifg a nagy svungtó! nem tudott hrm uosan 
iné ai niésiárogyott,beleütődött kedves élete 
pá 1 bi: Ekkor aztán a részeg ember szokása 
sz 'int a másik végletbe esett és zokogva 
c óiolta, élesztette: óh, te drága nőm, éb 
i-.dj, vesd fel szem det, azt a két fekete 
gyémántot, — megjegyzendő, olyan kék 
s,eme volt Héii néniii'k, hogy a legszebb 
emdeni lúd is megirigyelhette volna tőle. 
Vege az lett,hogy a szolgálóval közösen b .ci 
Vr'ilék, lefektették. A jelenet nyilvános lé 
sze volt ez; i> többi lehúzott koitina mö 
göli játszódott le. A nyilvános résznek annyi 
l évője volt, mint a kétktajcáros komédiának. 
Sromszédok, utca gyerekek, véletlenül arra 
ni nők, szóval az egész alvég.

Első alkalommii a pub iku n míg 
n|m tudta a bohózali véget, tragikusan 
Mte a dolgot. Elszaladtak a prpfrt. Jikab 
Snidor tiszteletes úr lélekszakndva rohan! 
a színhelyre, azt mondta neki a Pvp Sán 
‘tor fia, Lsei: JijjlÖi M-ska tékintetes úr 
" tekintetes asszonyt! Oda futóit a tiszte 
'iles ur, keresztyéni békességet akarna, a 
*eszekedők közé, hát rögtön megállt a két- 
kl’jcáros komédia, a tiszteletes úrnak estek.

(Folyt, köv.) 

— A KAC II Félegyházán. A KAC 
második csapata vasárnap déiuián Félegy- 

I házán játszik a város válogatott csapda 
; ellen.

— Tanitónap. Az ország egyik legál 
dásosatbm működő, főiskolai nailgaiókat 

! segélyező intézménye, a tanítók Eötvös- 
alapja a nehéz gazdasági viszonyok miatt 

; a saját erejéből nem tud a vele szemben 
Í támasztoli kulturális követelményeknek m :g • 
I felelni. Nemes célú működésének támoga- 
i tása érdekéban a társadalomhoz fordul se- 
: gitségért. a vallás és közoktatásügyi mi- 
| miszter az alap javára országos nyilvános 

gyűjtést engedélyezett. Kecskemétet no-
■ vi-mbei 19 ike a gyűjtési nap. E napon az 

ekmi iskolai tanuló* hivatalos gyüjlftivek- 
kel keresik fel a nemesszivü emberbaráto
kat. A népiskolai felügyelő igazgatóság a 
maga részétől is a közönség legmelegebb 
pártfogásába ajánlja ezt a gyűjtési akciót 
azzal, hogy a nagyobb adományokat hirla 
pilag fogja nyugtázni.

A KAC játékosai ma, szombaton t 
este 7 órak-. : értekezletet tartanak aBiret- 
vá.ban. As összes játékosok megjelenését , 
kéri az Elnökség

— ÖTegjelent a Magyar Róna uj j 
I szírna. A Duna Tiszaközi Mezőgazdásági ® 

K<ma:a hivatalos lapja, a Magyar R5na ! 
ő ik száma a napokban j Jent meg. A lap I 
vezércikkében a födnüves társadalom ön- I 

i tudatáról ir, amelynek fejlesztését nagyon 
I fontosnak taréja. Főbb cikkeiben a neme- 
i sitett vetőmagvakról, a mezei kártételek 

elleni védekezésről, a növényvédelem m:g 
szervezéséről, a mülrágyael'átásról, a ka
matának a lótenyésztés érdekében tett 
újabb akciójáról s még ez évben rende
zendő áliatdiiazásokről, végül a mezőgaz
dasági tp rról számol be. A !apot a gazda
közönség figyelmébe ajánljuk.

— Szemle a kecskeméti gyárakban. 
A: ipari felügyelőség képviselő: az elmúlt 
hetekben szemlét tartottak a kecskeméti 

j gyárakban. A szemle eredményéről a je 
| ientést mi kapta meg a kecskeméti ipar- 
| hatóság. A kiküldőit bizottság több gyár- 
i bari találi kifogásolható hibákat, hiányokat í 
; és utasította az ipaih itóságot, hogy ezek | 

pótlása iránt tegye meg a szükséges intáz- i 
kedés .két.

— A llsztkivitel uj szabályozása A 
földmivelésűgyi m niszter módosította a , 
buz.t-nuliásliszt és rozsliszt kivitelének sza- 1 
bályozásáról szó ó korábbi rendeletét, a I 
mennyiben kimond a, hogy a malom, a ke
reskedő és a termelő az általa kereskedelmi 
célokra mcgiürölt, Illetve megerőltetett bú
zánál az őrlési adó címé t beszolgáltatott 
búzamennyiség minden egyes métermá- 
zsáj-. után 4 métermázsa nu lásliszt (búza- 
dare), rozsnál pedig 6 méterm íz a rozsliszt 
kivitelére jogosult.

— Gazdasági munkások és cseiá 
drk ellátása téllruhával. A ruianemü- 
cknek a legutóbbi félév alatt a gizdisági 
termények árával szemben észlelt óriási 
mérvű aránytalan emelkedése a gazdasági 
munkásoknak és cselédeknek úgyszólván 
lehetetlenné teszi a maguk és családtagjaik j 
részére szükséges luhsnemüek beszezését. 1 
Ebből kifolyóiig a Dana—Tiszaközi Mező- j 
gazdasági Ka nara feliratot intézett a m 
kir. földmivelésűgyi miniszterhez az iráni, 
hogy a kormány kössön szerződést egy 
haz«i textilgyárral, egy posztógyárral és 
egy bőrgyá rai s eze ’ a réven biztoeltss a .

gazdasági munkásoknak és cselédeknek 
egyszerű, de jó minőségű téli ruhanemű 
vei és lábbelivel a lehelő legjutányo- 
sabb áron leendő ellátását, olyformán, 

I mint ahogyan az már a háború folyamán
Is történt.

— Az Uj Barázda naptárai. Az Uj 
Barázda Lapkiadó rf. kiadásában az idén 
6 féle naptár jelent meg és pedig az Uj 
Barázda, Nagy Képes Családi, N .gy Képes 
Regélő, Nagy Képes Szent Család, Vasár
nap és Falu naptára. A naptárakban meg • 
találjuk a lefolyt esztendő politikai é elének 
Kimagasló mozzanatait, a nagyvilág képek - 
kel gazdagon tarkított eseményeit, ismeret
terjesztő cikkeket a tudomány, irodalom és 
művészet széles köréből, közöttük értékes 
mezőgazdasági tanulmányokat; azután 
illusztrált elbeszéléseket, verseket, hasznos 
útbaigazításokat és a nélkülözhetetlen nap 
tári részt. A naptárak úgy tartalom, mint 
kiállítás tekintetében kitűnőek A naptárait 
már megjelentek a könyvpiacon es kapha
tók minden lapelárusitónái, minden könyv- 
kereskedésoen és szövetkezetekben.

— Ingatlanok forgalma. Migyar Ist
ván és neje Domokos Mária csalánosi 
1259 négyszögöl szőlőjét m ‘gvette Síndy 
l/ánés József 6000,000 Kért.

— Gazdasági tárgyalások az utód
államokkal A román-magyar gazdasági 
tárgyalások felvéieiére kiküldött delegáció 
a minap ulazott el Bukarestbe. A küldött
ség pénzügyi, illetve a kereskcdelem-politi- 
kai kérdésekről fog tátgralni a romín 
szakrefeieusekkel. 1 terű gazdasági körökben 
azt hiszik, hogy sikerülni fog ez egyenlő 
elbánás elve alapján megkötni az egyez 
ményt és a vámkérdésben is a legtöbb 
kedvezmény elvét biztositsni a szerződő 
feiek számára. Ezzel egyidejűleg Budapes
ten folyamatban varrnak a cseh magyar 
tárgyalások, amelyek a határforgalom érde
kében indultak meg. Az osztrák magyar 
gazdasági tárgyalásoknak egyelőre csak az 
elő .észitó munkái vaun k folyam db m.

— A németek már a nullákká! is 
takarékoskodnak. A Frankfurter Z Jlung 
egy slutigarti olvasó ko >oly fejtegetését 
közli, aki olyan jelölési módon gondolko
zik, mellyel átt:kinthetővé és olvashitóvá 
lehelne tenni a márkaértéket kifejező szá 
mok végtelen sorá'. Nem is olyan régen 
a kereskedők még T márkával számoltak, 
de csakhamar be kellett vezetni a M-márkát, 
ma pedig már úgy röpködlek a m llárdos 
és b.lliós számok, hogy egységes niegje 
lölési mód ki sem alakulhatott. A s uligarti 
olvasó tehát azt ajá úja, hogy a két meg
szokott jelölésen kivüi a niiliiárdot Md, a 
billiót B, a biiliárdot Bd, a később szüksé
gessé válható trilliót Tr és a trllliárdot 
Trd belükkel, illetve betűcsoportokkal egy
szerűsítsék le.

— Blrkavágással csuk hentesek 
foglalkozhatnak. Az ipa i főfelüg,eőség 
legutóbbi rendeiete élteimében birkav.ágás 
sál csak azok fogtaIküzhainak, akiknek 
lientesipari igazolványuk van.

— Lépfene Fékgy házán. Kiskunfélegy
házán az utóbbi napokban szórványosán 
fellépett a lépfene.

Löptalajdonoi is kiadt 

aa Ilii lacikaaiti Hirlapkiadi- és Njamda 

BétiviajUriaiii.
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FEGYVERMESTER
VI . KATONA JÓZSEF UTCA 5. SZÁM

Spfciílis fpgyvnjav fás; újítás, uj 
.•’gyazás a icgporto.-abbau készül.

Egy fiú tanulónak felvétetik.

Keresek
sö’gffcn 2—3 szobás -aVást. Közvetítőt is 

díjazok. — Cím a kiadók: síh’bí’i?.

Elsőrendű marhahús 
•.i'ogrgn rumként 6C00 korona Jrk.ri u c* 
27. szímu míszáiszél ben. 1508
C|| PT kézimunkái ingyen tanítok, 
11 Lü- 1 |<ész munkát jól fizetek 
Bem u 3 sz. — Ugyanő!! VARRÓNŐ 
náz.akhoz jutányos árért ajánlkozik, mu« 
kst otthoniban is elválhl. 1511

Naponta jelenik meg a 

itőzsdei Hírlap
CAZDAS GPOLITIKAI NAPILAP £££

SZERKESZTI: FODOR OSZKÁR
Nemcsak tőzsdéről, árupiacról, hanem min

derről beszámol. Előfizetési arak: 1 hónapra 

1000, negyedévre 3ík 0 korona. Kiadóhivatal: 
^■dapest, V, Vilmos császár-út 78 szám.

Ő • ís-í- C > i •-? &'*' •ür i- 4» ♦ ♦ V T X*»*»

ÖNRE IS FONTOS ||
>4 “ * 1 ■•>
2} Festék firnis. laek, kefe- <£ ’•
• G ecset, háztartási és vegyé

szeti cikkek, rafinált gép 
olaj és motorolaj, amerikai * .>

•' hengerolaj első rendű
*J minőségben kapható: ♦ *
tó , * $

PESTÉKRAKTÁRÁBAN NAGYKŐRÖSI U II. 
i l * 0

KT-ag-y 1360 tűzhelyraktár 
ts.ió -r-vs-ssit;** JS- 

SCH RŐTTÉ R BÉL A
akatosrhcster, László Karoly utca 2

hí. Bíró József ö BÁDOGOS
VII., Horog-utca 8

Elváltai mindé., e ezakméba tartozó munkát.
Javításokat jutányosa n és pontosan készít

Épüíctm unka, tetőfedés, csatcrnézí s stb egyszerű és díszes kivitelben 
Rektáion tért konyheberendezísl én tejgsztíasági cikkeket, fürdőszoba 
berendezéseket stb. — Feimetetcgépeket szakszerűen készít éa javít.

acar" Két jé csalidból való fiú tanulónak felvétetik ! HSxjs

« fT. f JSb a 1 I f • ■ CV - i .*». » r^.O.Oi a*.* ’ u- . vr wrW’,vr er’Vlr

A HANGYA 

közgyűlése 
november 18-án. vasárnap délelőtt 

fél 11 (féltizenegy) órakor 
az „Otthon** dísztermében.| VíNDÉGLÓSÖK, KERiiSK.DŐK | 

| HASZNÁLATÁRA FELIRATOK: 2 

• • 
X Hitel nincs ! Tilos a $
X dohányzás! Tanuló j
X felvétetik! Eladó házi 1

X Kiadó üzlethelyiség! a

X Kiadó lakás? Butoro- a

X ott szoba kiadó! stb. a

j KAPHATOK I

$ RÉSZVÉNYNYOMDA I 
| ARANY JÁNOS UTCA S. SZÁM j 

r
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Tisztelettel értesítem r nagyérdemű 
hölgyközönséget, hogy

uj női kalapokat, 
alakításokat 
olcsón és pontosan készítek. 

Tisztelettel

RIGÓ I S T V Á N N É,
III. kerület, Kölcsey-utca 21. színi.

^■*wíw&é8MS58^^^

Ajánlható cég!

BIH A ÍR I fényképészeié.
Széchenyi-iér szám.

Felvételek Q n n epni»tpokon is!
i.a»lT..-.;'^ttzattznGai3Btz^s<rz.‘>s®sKaeabia--/:»T.

?Vas és vasáruk!!
Minden méretű rúdvasak és lemezek, valamint 
épület- és hútorvasalások, műszaki cikkek, 
olajok, tömítési am agok és permetező alkatrészek 
a legjutányosabb napi árakon szerezhetők be

BIMBÓ ÉS FÜLÖP
vaskercskedés lben <-■.‘-utca. (Ress-féle ház).

Telefon 72. Telefon 172.

I
 EBÉDLŐ (PLÜSCH)

SZŐNYEGEK
legolcsóbbak

SÉGNER LIPÓT |
kárpi osnál, Nbgykőrösi-u ca 15.

Kókiriz lábtörlők kaphatók |

Aiany. ezüst, briliánsért, 
ezüst- és aranypénzekért

mindenkinél magasabb napi árat fizet

PÁSZTOR PÁL
őrás és ékszerész, Arany János-utca 8 sz 

ahol arany-, ezüst- és órajavitások, yésnöki 
munkák oksón és precízen eszközöltetnek 
Óra. arany és ezüsttárgyakban állandó raktár.

WIK íOMMJlMlilMi JE D JJj-lillW gHnffiB7r.^>

V £5 XT *3? T IttK B N E T X2 »*r XJ>
1923 é i október ho 15 tői.
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